Congonhas, 08 de Junho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2465

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

UNICÍPIO DE CONGONHAS

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2019 -  PREGÃO Nº 002/2020

Torna público que fará realizar processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

NA ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E FORNECIMENTO DE CARTÕES MULTIFUNCIONAL, MAGNÉTICOS COM CHIP DE IDENTIFICAÇÃO
E/OU TARJA MAGNÉTICA, PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS, PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL E LIMPEZA, BEM COMO MEDICAMENTOS E

REFEIÇÕES PARA OS SERVIDORES E VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Abertura dia 22 de
Junho de 2020 às 13:00 horas. O Edital encontra-se à disposição dos interessados junto à Administração da Câmara, à Rua Dr. Pacífico Homem Junior, 82, Centro,

Congonhas-MG no horário de 12:00 às 16:00 horas e no Site da Câmara https://www.congonhas.mg.leg.br/  pregao@congonhas.mg.leg.br / Robson Alexandre dos

Santos Caldeira  - Pregoeiro. Câmara Municipal de Congonhas, 05 de Junho de 2020.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/118/2018

Partes: Município de Congonhas X Memória Arquitetura Ltda - EPP. Objeto: Acréscimo de serviços existentes, que corresponde ao percentual de 25% do

valor do contrato. Valor R$15.880,13. Data: 22/05/2020.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/023/2020 – PRC 74/2020

Contratação de instituição financeira, pública ou privada, para concessão exclusiva da gestão de folha de pagamento de servidores ativos da
Administração Pública Municipal Direta e da PREVCON – Previdência do Município de Congonhas, aposentados e pensionistas, sem ônus para a contratante, pelo

prazo de 60 (sessenta meses). Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante

Itau Unibanco S.A., perfazendo o valor total de R$ 7.080.000,00. Congonhas, 08/06/2020. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL-TCA Nº 01/2020

Dá publicidade de extrato de Termo de Compromisso Ambiental-TCA Nº 01/2020 (ítem 5.8) celebrado entre a Secretaria Municipal de Meio Ambiente-
SEMMA da Prefeitura de Congonhas, órgão ambiental integrante do Sistema Nacional de Meio Ambiente- SISNAMA, e a empresa CSN MINERAÇÃO S/A, CNPJ

sob o nº 08.902.291/0001-15, que tem por objeto conferir anuência para realização dos trabalhos previstos no Plano de Recuperação de Área Degradada-PRAD na

Serra Casa de Pedra, segundo condições definidas e nos termos pactuados junto ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais (TAC ACP nº 0017629-
75.2012.8.13.0180), aprovados pelo IEF-Instituto Estadual de Florestas e caucionados por decisão judicial proferida em face do processo 0051977-17.2015.8.13.0180,

da 1ª Cível, Crime e Vec. da Comarca de Congonhas/MG, Conforme deliberado pelo CODEMA, na 7ª RO de 11/02/2020, ficando registrado que: a) a anuência por

parte da SEMMA e CODEMA para realização dos trabalhos previstos no PRAD, estão diretamente relacionados ao cumprimento de decisão judicial e colaboração
com o Termo de Ajustamento de Conduta assinado pela empresa junto ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais, não implicando nenhuma relação com ações

judiciais, autorização para intervenção em área tombada, ampliação de cava, nem com o desembargo da área embargada; e, b) deverá a empresa dar ampla publicidade

e por todos os meios, de que a intervenção para se realizar o PRAD, tem relação com o Termo assinado pela empresa junto ao Ministério Público do Estado de Minas
Gerias, não implicando em minerar em área protegida ou tombada para fins de preservação, e que a intervenção prevista do PRAD tem a finalidade de estancar

qualquer avanço de processo erosivo, melhorar a drenagem e recuperar área degradada. Congonhas, 05 de junho de 2020.

Sistema  Municipal de Meio Ambiente-SISMAD

Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA

Conselho Municipal de Meio Ambiente-CODEMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONCORRÊNCIA PMC/005/2020

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – Portarias PMC/111 e PMC 115/2020- Licitante classificada em 1° lugar e declarada vencedora do
certame Pais e Filhos Construções Ltda. Ata 060/2020 disponibilizada na integra no site oficial do município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br. Congonhas,

05 de julho de 2020. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins - Presidente - CPJL

https://www.congonhas.mg.leg.br/
mailto:pregao@congonhas.mg.leg.br
http://www.congonhas.mg.gov.br/

Congonhas, 08 de Junho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2465

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° PMC/132/2020

Partes: Município de Congonhas X Hospital Santa Lúcia Ltda. Objeto: Aquisição de equipamento médico hospitalar, de acordo com a especificação e

quantidade constante no item 3, do termo de referência  a serem cedidos em comodato ao Hospital Bom Jesus  para atender aos leitos de campanha montados pelo
Hospital a pedido do município. Os mesmos serão utilizados exclusivamente no tratamento a pacientes com COVID-19. Vigência: A partir da assinatura até

31/12/2020. Valor: R$ 152.000,00.  Data: 28/05/2020.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° PMC/133/2020

Partes: Município de Congonhas X Serquip-Tratamento de Resíduos MG Ltda. Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço de coleta, transporte

e tratamento de incineração de destino final dos resíduos sólidos oriundos dos serviços de saúde do município de Congonhas/MG. Vigência: 180(cento e oitenta) dias
contados da assinatura. Valor: R$ 43.950,00.  Data: 29/05/2020.

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

		2020-06-08T16:13:59-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102